
1) оценжа пuлноты удовлетворения заявок на базе сопоставления 
данных о материальных ресурсах, указанных в заявках на поставку, 

с величиной фактически по тавленных товарно-материальных ценнос­

тей и определения коэффициента выполнения заявок на поставку; 

2) авализ движения материальных ресурсов на основе расчета и со­
поставления в динамике коэффициентов их поступления, выбытия и 

прирuста; 

3) анализ ритмичности и сезонности отпуска материальных ресур­

сов на основе результатов расчета коэффициентов ритмичности , вариа­

ции а также индексuв сезоннuсти; 

4) оценка оборачиваемости производственных запасов на основавии 
расчета показателей оборачиваемости производственных запасов в це­

лом и их отдельных комJJонентов; 

5) 8.Нализ эффективности снабженческо-за.готовптелъной деятель­
ности ОМТС . На. данном этапе для оценки эффективности снабженче­

ской деятельности на железной дороге используется цела.я система по­

казателей:, которая характеризует не только эффективность снабжен­

ческо-заготовителъной функции предприятия , но и эффективность 

работы предприятия в целом: 

• показатели затрат на рубль отпущенных реализованных матери ­

альных ценностей, приобретенных для обеспеченности предприятий 

Белорусской железной дороги и для обеспеченности основной деятель­

ности Белорусской железной дорuги; 

• коэффициент обеспеченности финансовыми ресурсами потреб­

ности в материальных цевнuстях; 

• коэффициент накопления запасов; 
• коэффиnиент обеспеченности потребностей организаций Бело-

русской железной дороги в материальных ценностях транзитом; 

• коэффиnиент реализации материальных ценностей транзитом: 
• рентабельность процесса материально-технического снабжения. 

Таким образом, предлагаемая методика авализа эффективности ис-

пользования материальных ресурсов в снабженческо-заготовительных 

предприятиях позвuлит своевременно обосноваввu и uптималънu про­

вести аналитическое исследование и выявить резервы улучшения хо­

зя#ствования организаций данной сферы деятельности. 

О.В. Малиновская, аспирантка 
БГЭУ (Минск) 

ЗНАЧИМОСТЬ ЭЛЕКТРОННОГО ПРЕДСТАВJШНИЯ 

ОТЧЕТНОСТИ 

В конце календарного года бухгалтер зав и мается составленпем бух­

галтерскоИ фивансовоИ uтчетнuсти, данные которой являю·rся основой 
для оценжи эффективности деятельности организации. 
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Одним из главных пользователей бухгалтерской отчетности субъек­

тов хозяйствования является Министерство по налогам и сборам Рес­

публики Беларусь. Па сегодняшний день делается а:кпент на модерни­

запию системы взаимоотношений налогоплательщиков и налоговых 

органов . Одной uз важнейших задач, которую Министерство по налогам 

и сборам Республики Беларусь формулирует и последовательно решает 

на протяжении последних нескольких лет, является организация пол­

ностью безбумажного и бесконтактного взаимодействия бухгалтеров 

и налоговых инспекторов при соблюдении установленных законодатель­

ством процедур документооборота, таки.х как регулярное представле­

ние налоговых деклараций и форм бухгалтерской отчетности, получе­

ние информапионных выписок о состоянии расчетов с бюджетом и т .д. 

Введение обязательного электронного декларирования на.правлено 

на совершенствование налогового администрирования и оптимизацию 

трудовых и материальных затрат на его проведение. Оно будет способ­

ствовать автоматизации основных функций контрольных подразделе­

ний налоговьLх органов по выбору объектов для проверок планированию 

проверок и организации их проведения, учету результатов проверок, 

повышению результативности налогового контроля, усилению налого­

вого :контроля в отношении пла.телъщи:ков. вероятность налоговых со­

крытий у которых наиболее высо:ка, формированию аналитической, 
ведомственной отчетности, организации взаимодействия с другими го­

сударственными органами; позволит повысить аналитичность получае­

мой информации, оперативность принятия решений по негативным 

аспектам, выявляемым в ходе трансформации отчетности для целей 

контроля за соблюдением налогового законодательства, денежно-кре­

дитной полпти:ки государства, и иные вопросы, ра.зрешаемые в ходе 
проведения контролъвых действий. 

В этоИ связи актуальной является разработ:ка такой автоматизиро­

ванной информапионной системы организации и учета результатов 

контрольной деятельности налоговых органов, которая позволит ре­

шить все вышеперечисленные проблемы взаимодействия бухгалтер­

ских служб и налоговых органов . 

Наиболее целесообразным решением данной проблемы выступает 

разра.бот:ка системы предоставления отчетности на базе уже имеющих­

ся на вооружении большинства. предприятий комплексов по автомати­

зации бухгалтерского и налогового учета дающих субъектам хозяй­

ствования возможность получать практически все виды налоговой от­

четности через электронную базу для дальнейшего представления в ком­

петентные органы. В ча.спюсти, программные продукты семейства • lC t 
включают в себя комплекс обязательных регламентированных отчетов , 

которые предназначены для предъявления в государственные службы. 

В пх число входят налоговые декларации, формы бухгалтерской отчет­

ности , некоторые виды статистической отчетности отчеты, предназна­

ченные для государственных фондов и др. 

Перспективной является передача всех форм отчетности в единую 
базу отчетов на.прямую из программы по автоматизации бухгалтерского 
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учета без использования разных вспомuгателъньпс программ номпетент­

вых органов - пользователей отчетности субъектов хозяйствования. 

Такой подход позволит технически упростить взаимодействие субъек­

тов хозяйствования и отдельных пользователей отчетности, а также 
разработать программный продукт для валоговьп<- служб пu оператив­

ной проверке отчетных да.иных . 

Л. С. Маханько, канд. экон. наук, доцент 
БГЭУ (Минск) 

АНАЛИЗ В СИСТЕМЕ МЕР 

ФИНАНСОВОГО ОЗДОРОВЛЕНИЯ ОРГАНИЗАЦИЙ 

Важнейшим фактором устойчивого роста экономики любого госу­

дарства являются стабильная работа хозяйствующих субъектов, предо­

твращение взаимньL-х неплатежей и бавкрuтства. В этuй связи актуаль­

ность приобретают вопросы своевремеввого выявления, фивавсовuго 

оздоровления и санации отдельных потенциально неплатежеспособных 

орга.визllЦиii, что возможно только при проведении качественного все­

стороннего анализа финансового положения. 

Следует различать 1) анализ , задачей которого являете.я оценка 

фактического экономического потенциала организации и выявление 

предпосылок банкротства, и 2) анализ. позволяющий установить наи­

более эффективные направления финансового оздоровления. Остано­

вимся подробнее на первuм из указанных направлений анализа. 

В данном случае к основным проблемным вопросам следует отнести 

следующие. Во-первых. ограниченвъrй набор критериальных показате­

лей неплатежеспособности . которые предлагаются в действующей Ин­

струкции u пuрядке расчета коэффициентов пла_тежеспособности и про­

ведения анализа финансового состояния и платежеспособности субъектов 

хозяйствования (утверждена постановлениями Министерства финансов 

РеспублиRи Беларусь , Министерства эконом~:rки Республики Беларусь 

от 27 декабря 2011 г . № 140/ 206 (в редакции постановлений от 7 июня 
2013 г. № 40/ 41, от 9 декабря 2013 г. № 75 / 92). Та_ких критериальных 
показателей только три . Все они рассчитываются на момент времени 

и учитывают только сложившееся соотношение краткосрочных акти­

вов и обязательств. Вместе с тем целесообра.1но дополнить действующие 

методики параллельным анализом скорости оборота названных выше 

краткосрuчвых активов и обязательств а также анализом денежных 

потоков. Это позволит за счет расширения факторной модели получить 

более полное предст!lВление о финансовом положении исследуемой ор­

ганизапии. 

Еще одним спорным вопросом испuльзов!LНИ.я в аналитической прак­
тике показателей , предписываемых Инструкцией о порядке расчета. ко­

эффициентов платежеспособности и проведения анализа финансового 
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